W.P.M. najniższy służebnik
Stanisław Sczawiński s Subska.

436
STEFAN MICANUS DO HOZJUSZA

Poznań, 18 grudnia 1564

Podaje bliższe okoliczności śmierci Janusza Kościeleckiego (8 X II), wojewody 
sieradzkiego i starosty generalnego wielkopolskiego. Inform acje o nasileniu i stop
niowym cofaniu się zarazy, o postępach w nauce dwóch chłopców (bratanka Ho
zjusza i sieroty z Dobrego Miasta), o biskupie poznańskim i innowiercach.

O R YG . A U TO G R A F: Bibl. Czart., rkps 1605 s. 1679—1683. Na odwrocie adres, ślad pie- 
częci.

Reverendissime et Illustrissime domine, domine et patrone clementis
sime, officia et orationes meae Ill-mae D. V-rae officiosissime commendo. 
Ego nunc male valeo statim a morte illustris viri et optimi senatoris D. 
Janussi a Koscielecz palatini Syradiensis. Nam is mortuus est in die 
Conceptionis Beatae Mariae [8 XII], febri malignissima ac exitiali post 
reditum suum statim ex conventu Szredensi quassatus. In pricipio deci
mae diei a decubitu suo excinctus est, quarto die ante mortem suam 
Sacramento Eucharistiae devote procuratus me praesente. Lugemus om
nes mortem principis catholici. Det Deus, ut qui succedat, sit iuxta cor 
illius.

Nos miseri sumus, maerore taedioque affecti propter tanta mala, qui
bus hisce temporibus undique plena sunt omnia. Sed omnipotens Deus 
alacritatem iterum nobis porrigat, et animum nostrum fidei robore con
firmet. Contagio nos exterruit in hac civitate. Quattuor domus infectae 
sunt iam occlusae propter tabellarios Gedanenses. Cogitamus indies de 
fuga. Sanctissime mi Domine Deus, libera nos ab illa! Nusquam enim est 
tutus locus, ubique contagio serpit. In Prussia quid agatur nescimus 
de peste. Stanislaus puer 1 continet se domi propter vitae securitatem, 
de quo multum sollicitus sum ut de me ipso. Alterum illum puerum or- 
phanum 2 doleo quod non remiserim domum per servum Ill-mae D.

2 Szubsk, wieś odległa 8 km od Kutna.
1 Stanisław Hozjusz, syn Jana.
2 Szymon, sierota z Dobrego Miasta.
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V-rae, qui huc doctorem illum eximium Anglum 3 curru deduxerat. Non 
videtur mihi multum aptus esse ad studia. Puer autem Stanislaus hoc 
toto anno proficere in litteris multum non potuit vel illius suae infirm i
tatis sortitae causa, vel istius quoque contagionis. Pro nostra tamen vi
rili quod potuimus, quodque possumus non intermittimus in eo provi
dendo. De comitiis nihil certi audivimus. Episcopus noster 4 Ciązinii est. 
Iter, ut audio, ornat Piotrcoviam. Sectarii post mortem Capitanei nostri 
erigunt magis cristas, nam declarationem illorum neque proclamare ne
que inscribi libris castrensibus permiserat ut volebant, ac in Szredensi 
conventu una cum Archiepiscopo et Palatino Posnaniensi5 et nostro 
Episcopo fortiter sese illis opposuerat. Sed ego iam non possum plura 
propter imbecilitatem. Commendo me totum meosque gratiae et clementiae 
Ill-mae D. V-rae.